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ABSTRAKT

Adiktologie je multidisciplinární obor zabývající se závislostním chováním. Tématem

mé práce je snaha nalézt možnou souvislost mezi výběrem daného oboru a užíváním

návykových látek jejími samotnými studenty či někým z jejich blízkého okolí. Ze

závěrečných prací z předchozích let je patrné, že studenti adiktologie vykazují vyšší

prevalenci v konzumaci alkoholu než studenti všeobecného a zubního lékařství a že více

než polovina studentů z bakalářského cyklu studia kouří tabák.

Cílem této výzkumné studie je zjistit rozsah závislostního chování u studentů adiktologie a

následně jej porovnat se studenty jiných vysokoškolských oborů. Přičemž předpokládám,

že rozsah závislostního chování bude u studentů adiktologie vyšší než u studentů jiných

vysokých škol.

Data byla získávána prostřednictvím anonymního elektronického dotazníku, který vyplnilo

celkem 220 studentů různých škol a zaměření. Výzkumný vzorek respondentů byl poté

rozdělen na experimentální skupinu studentů adiktologie a na kontrolní skupinu studentů

jiných vysokoškolských oborů.

Na statistické hladině významnosti se mi podařilo ověřit hypotézu, že studenti adiktologie

mají ve vyšší míře ve svém blízkém okolí osoby, které trpí nějakou závislostí. Dále jsem

zjistila, že v experimentální skupině je více pravidelných kuřáků, než ve skupině kontrolní.

Studenti adiktologie předčili kontrolní skupinu také v užívání pervitinu a zneužívání

farmak, konkrétně benzodiazepinů, hypnotik a ketaminu.

Na základě výzkumu ale rozhodně nelze konstatovat, že by studenti adiktologie studovali

daný obor z důvodů vyššího či častějšího užívání návykových látek. Co se ale prokázat

podařilo, je určitá souvislost výběru studijního oboru s výskytem závislostního problému

v blízkém okolí studenta.
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ABSTRACT

Addictology is a multidisciplinary field of addictive behavior. The theme of my thesis is

the effort to find a possible connection between the selection of the given field and the use

of addictive substances by the students of addictology or by someone in their immediate

vicinity. The final thesis from previous years show that addictology students have a higher

prevalence of alcohol consumption than general medicine students and dental students, and

that more than half of all students in the Bachelor's cycle study smoking tobacco.

The aim of this research study is to determine the extent of addictive behavior among

students of addictology and then to compare it with students of other university disciplines.

I suppose that the extent of addictive behavior will be higher among students of

addictology than students of other university disciplines.

The data was obtained through an anonymous electronic questionnaire filled out by 220

students of different schools and subjects. A survey sample of respondents was divided

into an experimental group of addictology students and a control group of students of other

higher education disciplines.

At the statistical level of significance, I have succeeded in verifying the hypothesis that

addictology students have a higher degree in their immediate vicinity of a person with

some addiction. I also found that there are more regular smokers in the experimental group

than in the control group. Additionally, students of the addictology surpassed the control

group in the use of pervitin and the abuse of pharmacists, namely benzodiazepines,

hypnotics and ketamine.

However, it is certainly not possible to state on the basis of the research that addictology

students study the subject for reasons of higher or more frequent use of addictive

substances by themselves. But there was proved a certain connection between the selection

of the field of study and the occurrence of a problem of addiction in the vicinity of the

student.

KEYWORDS

Addictology – drug use prevalence – addictive substances – university students
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I. ÚVOD

Má bakalářská práce se zabývá problematikou užívání návykových látek u studentů

adiktologie. Návykové látky, především ty nelegální, jsou ve společnosti stigmatizovaným

a kontroverzním tématem. Dle mých osobních zkušeností jsou i studenti adiktologie

s tímto stigmatem často spojováni. Proto se nabízí položit otázku, zdali studenti adiktologie

také užívají návykové látky a v jakém rozsahu.

Studenti vysokých škol jsou v užívání návykových látek specifickou skupinou. Budou

studenti adiktologie ještě specifičtější?

Zdeňka Burešová (2010) i Eliška Křepelková (2011) také studenty adiktologie použily jako

součást výzkumného vzorku ve svých závěrečných pracích. Avšak nikdo se v oblasti

užívání návykových látek dosud nezabýval adiktologickými studenty jako celkem a jako

hlavní výzkumnou skupinou.

Pokud by se zjistilo, že studenti adiktologie užívají návykové látky výrazně více než

ostatní vysokoškolští studenti, mohlo by se jednat o paradoxní výsledek. Jak totiž může

člověk, který sám hojně užívá, pomáhat jiným závislým osobám se jejich závislosti zbavit?
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů

Pro účely mé práce nejprve vymezím několik pojmů, které mají souvislost s jejím

obsahem.

1.1 Abstinenční syndrom

Dle Kaliny a kol. (2001) abstinenční syndrom neboli odvykací syndrom je: „soubor

různě závažných a různě kombinovaných příznaků, které se objevují po vysazení nebo

snížení dávek psychoaktivní látky (drogy), která byla užívána opakovaně, dlouhodobě

a/nebo ve vysokých dávkách“. Abstinenční syndrom se liší v závislosti na užívané látce a

množství. Mnohdy jsou abstinenční příznaky opačné k účinkům užívané látky. Přítomnost

odvykacího syndromu je jedním z kritérií pro diagnózu závislosti (viz kapitola č. 2.1).

1.2 Duální diagnóza

Duální diagnózou neboli komorbiditou je nazýván „souběžný výskyt poruchy spojený s

užíváním psychoaktivní látky a další duševní poruchy u téhož jedince“ (WHO, 1995).

1.3 Zneužívání drog

Zneužíváním drog je označováno užívání látek, které jsou zapsány v seznamu

kontrolovaných látek pro jiné než lékařské nebo vědecké účely. Tento pojem lze použít i u

užívání léků z jiného než léčebného důvodu, v nadměrném množství nebo příliš často

(Kalina et al., 2001).
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2 Závislost

2.1 Definice závislosti

Definice závislosti vychází z definice zdraví. Světová zdravotnická organizace definuje

zdraví jako „stav fyzické, psychické, sociální a estetické pohody". Nedá se však

konstatovat, že definicí zdraví je pouhá absence nemoci.

Světová zdravotnická organizace (WHO) prostřednictvím 10. revize Mezinárodní

klasifikace nemocí z roku 1992 závislost definuje jako nemoc, která aby se za nemoc

považovala, musí splňovat minimálně tři z následujících příznaků. Výskyt příznaků se

počítá v posledních 12 měsících.

a) silná touha nebo pocit puzení užívat látku;

b) potíže v sebeovládání při užívání látky, a to pokud jde o začátek a končení nebo

množství látky;

c) tělesný odvykací stav. Látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky vyvolané

předchozím užíváním této látky, případně dochází k odvykacímu stavu, který je typický

pro tu kterou látku. K mírnění odvykacího stavu se také někdy používá příbuzná látka s

podobnými účinky;

d) průkaz tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek látek, aby se dosáhlo

účinku původně vyvolaného nižšími dávkami;

e) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané psychoaktivní

látky a zvýšené množství času k získání nebo užívání látky, nebo zotavení se z jejího

účinku;

f) pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků: poškození jater

nadměrným pitím (depresivní stavy, vyplývající z nadměrného užívání látek) nebo

toxické poškození myšlení.

2.2 Bio-psycho-socio-spirituální model závislosti

Dle Kaliny a spol. (2015) bio-psycho-socio-spirituální model vychází ze skutečnosti, že

příčiny závislosti jsou komplexní. Není jednoznačně potvrzeno, co přesně ke vzniku

závislosti vede, ale ukázalo se, že jde o soubor mnoha faktorů. Jedná se o vlivy biologické,

psychologické, sociální i spirituální. Bio-psycho-socio-spirituální model závislosti

poukazuje na značně individuální aspekt závislostního problému. U každého závislého

člověka jsou příčiny závislosti jiné, někdy převažují sociální faktory, jindy zase

psychologické. Většinou se ale dané faktory kombinují a s klientem je potřeba řešit

všechny sféry jeho života.
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3 Adiktologie

3.1 Termín adiktologie

Termín adiktologie vznikl z latinského výrazu addictus, což v překladu znamená otrok

neboli závislý člověk. Tento pojem byl poté převzat do angličtiny – addict, odkud se

posléze dostal do českého slovníku (Kalina, 2007). Uvažovalo se i o jiných názvech -

ATologie nebo atologie. Oba vycházely ze zkratky AT = alkoholismus-toxikomanie. Ani


[…]


nehoda, špatné výsledky ve škole aj.)?

26. U následujících návykových látek prosím označte, kdy jste ji naposledy užil/a, pokud

vůbec. (označte jeden rámeček v každém řádku).

o Ano, v posledním měsíci

o Ano, v posledním roce

o Ano, někdy dříve v životě

o Ne, nikdy
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Marihuana

Hašiš

MDMA (extáze)

GHB (tekutá extáze)

Kokain

Crack

Amfetamin (speed)

Pervitin

LSD

Lysohlávky (houbičky)

DMT

Meskalin

Ayahuasca

PCP

PMA

Fentanyl

Metadon, subutex

Heroin

Těkavé látky (aerosolové spreje, čistidla, lepidla, nátěrové barvy, ředidla, odlakovače na

nehty, plyn do zapalovačů)

5. ČÁST - hazardní hraní

27. Hrál/a jste jakoukoliv hazardní hru (hra, ve které se dají vyhrát peníze)?

o Ano, v posledním měsíci

o Ano, v posledním roce

o Ano, někdy dříve v životě

o Ne, nikdy

Pokud jste nehrál/a v posledním roce či měsíci, přeskočte na otázku č. 29.
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28. Jak často se Vám v posledních měsících stalo, že...?

o Nikdy

o Občas

o Celkem často

o Téměř vždy

A) Vsadil/a jste někdy více, než byste si mohl/a dovolit prohrát?

B) Potřeboval/a jste hrát se stále větším obnosem peněz, abyste dosáhl/a požadovaného

vzrušení?

C) Vrátil/a jste se hned druhý den, abyste vyhrál/a zpět prohnané peníze?

D) Měl/a jste pocit, že by Vám hraní mohlo způsobovat problémy?

E) Způsobilo Vám hraní nějaké zdravotní problémy, včetně stresu nebo úzkostí?

F) Kritizovali někdy jiní lidé Vaše hraní, nebo Vám říkali, že máte s hraním problém, ať už

to byla podle Vás pravda nebo ne?

G) Způsobilo Vám nebo Vaší rodině hraní nějaké finanční problémy?

H) Cítil/a jste někdy vinu nad tím, že hrajete, nebo nad tím, jaké následky má Vaše hraní?

I) Půjčil/a jste si peníze na hru, nebo jste prodal nějaký majetek, abyste získal/a peníze na

hru?

6. ČÁST

29. Zpozoroval/a jste u sebe v posledních 12 měsících nějaké projevy z následujících

psychiatrických onemocnění? (označte alespoň jednu odpověď v každém řádku).

o Aktuálně tím trpím, nebo si to alespoň myslím

o Mám to diagnostikované a léčil jsem se s tím

o Trpěl jsem tím v minulosti

o Netrpěl jsem tím nikdy

Deprese

Úzkosti

Psychosomatické obtíže

Mentální anorexie

Mentální bulimie

Panická ataka

Sociální fobie
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Mánie

Schizofrenie

30. Označte lék nebo více léků, které užíváte nebo jste je v minulosti užívali bez

doporučení lékaře, čímž je v tomto kontextu myšleno užívání léku častěji, ve vyšším

množství nebo v jiné indikaci, než bylo doporučeno od lékaře.

o Benzodiazepiny (léky proti úzkostem) např. Diazepam, Neurol, Xanax, Lexaurin,

Rivotril...

o Analgetika (léky tlumící bolest) např. Brufen, Ibalgin, Paralen, Paracetamol,

Tramadol, Tramal...

o Nootropika (látky podporující učení) např. Ginko biloba, DMAE, guarana, ženšen,

piracetam...

o Hypnotika (Zolpidem, Stilnox, Zopiclone...)

o Anabolika (látky zvyšující tvorbu svalové hmoty)

o Afrodiziaka (sexuální stimulanty)

o Ritalin

o Tramadol

o Ketamin

o Rajský plyn (N20)

o Ne, nic takového

o Jiné (vypište jaké): _________________

7. ČÁST

31. Máte ve svém okolí osobu, která si užíváním návykových látek způsobuje škody nebo

ohrožuje své blízké? (lze označit více odpovědí).

o Člena rodiny

o Partnera

o Kamaráda

o Známého

o Já sám mám problém

o Ne, ve svém okolí nikoho takového nemám
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8. ČÁST

32. Změnilo se nějak Vaše užívání legálních návykových látek (alkohol, tabák) během

studia na vysoké škole?

o Ne, nezměnilo

o Ne, ale alespoň jsem se o to pokusil/a

o Ano, začal/a jsem užívat více a častěji

o Ano, omezil/a jsem užívání

o Ano, přestal/a jsem úplně užívat

33. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO nebo jste udal/a, že jste se alespoň o

změnu pokusil/a, napište, o jaké návykové látky šlo a v čem spočívala ta změna - ve formě

užívání, užívaném množství či frekvenci? V opačném případě pokračujte dále v dotazníku.

_________________

34. Změnilo se Vaše užívání NELEGÁLNÍCH návykových látek během studia na vysoké

škole?

o Ne, nezměnilo

o Ano, začal/a jsem experimentovat

o Ano, začal/a jsem užívat více a častěji

o Ano, omezil/a jsem užívání

o Ano, přestal/a jsem úplně užívat

35. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, napište, o jaké návykové látky šlo a

v čem spočívala ta změna - ve formě užívání, užívaném množství, frekvenci či změna

spektra užívaných drog? V opačném případě pokračujte dále v dotazníku.

_________________

36. Přišel/přišla jste někdy do školy pod vlivem návykové látky?

o Ano

o Ne

o Nevím

37. Jak často chodíte do školy pod vlivem návykových látek?

o Nikdy

o Méně než jednou měsíčně

o Každý měsíc

o Každý týden

o Denně nebo téměř denně

Děkuji za vyplnění dotazníku.