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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

8/ max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

12/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

23 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Výběr témat v teoretické části a výběr obsahu příloh považuji za částečně úspěšný.
Popis nominace a výzkumného souboru je srozumitelný.
Popis tvorby dotazníku a metody analýzy dat rovněž.
Intepretaci výsledků považuji formálně za relevantní. Grafy a tabulky jsou podrobné a vhodně
zkonstruované. Autorka věnoval práci dostatek úsilí a pečlivosti, projevila pokročilou schopnost
práce se statistickým materiálem.
Autorka je si v diskusi vědoma metodologicky slabých míst práce.
Výhrady oponenta:

 V teoretické části bych očekával jiný výběr základních témat a definic – vzhledem k tomu, že
práce chce ověřovat souvislost výběru studia s výskytem adiktologických problémů
v nejbližším okolí uchazečů/studentů.

 Účel textu až po kapitolu 6 na str. 20 (Charakteristika vysokoškolských studentů) může tak
čtenář jen tušit, není veden. Stejně tak nerozumím tomu, proč je do příloh zařazena
vyhláška 55/2011 Sb.

 Není mi jasné, proč byla formulována hypotéza č.3. A problém mám dále s
návazností hypotézy č.3 na otázky 29 a 30 dotazníku a předpokladem, že studenti
adiktologie „budou častěji deklarovat psychiatrické nemoci“. V této podobě považuji linii
úvahy, formulace hypotézy, konstrukci nástroje a interpretaci výsledku jako chabou. K linii
hlavního řešeného problému tato hypotéza přiléhá problematicky a nejasně. Zařazení
prezenčních dospívajících studentů do jedné skupiny se studenty kombinované formy
snižuje homogenitu skupiny a platnost závěrů. Autorka si je toho vědoma.

 Celoživotní prevalence užití n.l. je chabým ukazatelem pro vlastnosti testované skupiny –
zejména ve vazbě na zájem o studijní obor.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak byste upravila design svého výzkumu, kdybyste nyní měla tu možnost?

2. Co považujete za hlavní přínos práce, jak by bylo možné vaše závěry prakticky využít?

Body celkem 69 / max. 100 bodů
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Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 2.6. 2017
Jméno a příjmení, podpis Jiří Libra
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56